令和５年千葉市教育委員会会議

第１回定例会会議録

千葉市教育委員会

令和５年千葉市教育委員会会議第１回定例会会議録

日時 令 和 ５ 年 １ 月 １ ８ 日 （水）

    午後２時００分開会

    午後２時１０分閉会

場所 第 一 ・ 第 二 会 議 室

出席委員 教 育 長 磯野 和美

     委 員 小西 朱見

     委 員 藤川 大祐

     委 員 竹田 賢

     委 員 高津 乙郎

     委 員 大山 尋美

出席職員

書  記

教 育 次 長 宮本 寿正

教 育 総 務 部 長 香取 徹哉

学 校 教 育 部 長 鶴岡 克彦

生 涯 学 習 部 長 佐々木敏春

学校教育部参事（教育改革推進課長事務取扱） 伊藤  淳

中央図書館長（管理課長事務取扱）中島 千恵

総 務 課 長 山田 利雄

企 画 課 長 望月 宏次

教 育 職 員 課 長 吉田 悦子

教 育 給 与 課 長 松永 信隆

学 校 施 設 課 長 堀  明徳

学 事 課 長 栗和田 耕

教 育 指 導 課 長 樋口 雅也

教 育 支 援 課 長 小田 將史

保 健 体 育 課 長 酒井 隆夫

教育センター所長 川名 正雄

養護教育センター所長 久保木 修

生涯学習振興課長 内海  豊

文化財課課長補佐 横山 清次

総 務 課 総 括 主 幹 桑田 秀幸

総 務 課 課 長 補 佐 志賀 二郎

総務課総務班主査 猪飼 恭平 総 務 課 主 任 主 事 三ヶ尻愛子

１ 開会

磯野教育長より開会を宣言

２ 会議の成立

全委員の出席により会議成立

３ 会議録署名委員の氏名

磯野教育長より藤川委員を指名

４ 会期の決定

令和５年１月１８日（１日間）とすることで全委員異議なく決定

５ 議事日程の決定

議事日程を全委員異議なく決定

６ 議事の概要

(1) 報告事項

報告事項 (1) 新庁舎への移転について

山田総務課長より報告があった。

報告事項 (2) 生涯学習センターの優良公民館表彰の受賞について

内海生涯学習振興課長より報告があった。

(2) 議決事項

議案第１号 千葉市教育委員会組織規則の一部改正について

 山田総務課長より説明があった後、審議。全委員異議なく、原案どおり可決

した。

 (3) 発言の要旨

報告事項(1) 新庁舎への移転について

磯野教育長 報告事項（１）「新庁舎への移転について」、総務課長、説明

をお願いします。

山田総務課長  報告事項(１)「新庁舎への移転について」報告します。

議案書１ページをお願いします。

教育委員会事務局は、市役所新庁舎の完成に伴い、令和５年２

月下旬から３月上旬にかけて移転します。

「１ 新庁舎の所在地」ですが、現在の市役所本庁舎と同じ所

在地となります。

「２ 移転日」ですが、まず、２月２７日月曜日に教育総務部

が移転し、次に３月６日月曜日に学校教育部及び生涯学習部が、

移転します。新庁舎の階数ですが、教育総務部と学校教育部が高

層棟の１０階、生涯学習部が高層棟の７階となります。

次に、「３ 今後の教育委員会会議の開催場所」ですが、令和

５年２月２７日以降に開催する教育委員会会議については、新庁

舎高層棟１０階の教育委員会室、その他の会議室で行う予定です。

なお、新庁舎への移転に伴う事務局所在地変更の規則改正は、

後ほど、議案第１号で説明します。

報告は以上です。よろしくお願いします。

磯野教育長 審議に移りますが、質問等を含め、何かありますか。

報告事項 (2) 生涯学習センターの優良公民館表彰の受賞について

磯野教育長 報告事項（２）「生涯学習センターの優良公民館表彰の受賞に

ついて」、生涯学習振興課長、説明をお願いします。

   内海生涯学習振興課長 文部科学省が実施する、今年度の「優良公民館表彰」に、本市

の生涯学習センターが受賞しましたので、報告させていただきま

す。

３ページをお願いします。

「１ 優良公民館表彰の趣旨」と「２ 表彰対象施設数」です

が、優良公民館表彰は、今後の公民館活動の充実・振興に資する

ため、全国の公民館などの社会教育・生涯学習施設のうち、特に

優秀な成果を上げ、他の模範と認められる公民館を表彰するもの

で、今回は７２館が表彰されます。

「４ 受賞に至った経緯」ですが、千葉市生涯学習センターに

ついては、コロナ禍において、オンラインを活用し、「ちば生涯

学習ボランティアセンター」の登録ボランティアの活動支援に取

り組んだ実績が評価され、この度の受賞に至りました。

取組内容としては、生涯学習指導者養成事業の一つである「ち

ば生涯学習ボランティアセンター」の運営について、オンライン

配信の技術を用いて、対面リスクを最小化することで、ボランテ

ィアの皆さまと、ボランティアを依頼する各施設、特に高齢者施

設の安心安全を確保することにより、コロナ禍においても継続で

きるスタイルを推進して参りました。

その結果、１対１が基本であった対面での活動が、オンライン

技術の応用により、１対複数の活動が可能となり、ボランティア

の活動をより幅広く、多くの方々に届けることが可能となるなど

の成果が出ています。

今後については、来月の３日に表彰式が予定されています。当

日は、今回の取組みを推進させてきた、生涯学習センターの職員

が出席する予定です。

報告は以上です。

磯野教育長 審議に移りますが、質問等を含め、何かありますか。

藤 川 委 員 ご説明ありがとうございました。大変すばらしいことであり、

光栄に思っております。関係各位に感謝申し上げます。教育委員

会が関わる様々な取組みの中で、オンラインでの学習について

は、学校教育も含めて様々、積極的に進めていただいておりまし

て感謝しています。コロナ禍以降、オンラインでの学習が当たり

前になるということを、千葉市は率先して進めていただけると

いうのは非常にすばらしいことであり、ぜひこのような取組み

を今後も進めていただきたいと思います。

 また、地域のためにボランティアの方々が活躍できる環境をつ

くっていくことも、非常に重要なことなので、このようなかたち

で表彰を受けたことは、大変意義があることだと思います。今回

のような表彰は、他にもいろいろあるかと思いますので、応募す

るのは手間がかかるかもしれませんが、表彰を受けると、取組み

がかたちとしてよく理解されますし、関わっている方々の励みと

もなりますので、ぜひ今後も、数多くとまでは申しませんが、取

捨選択をしながら、いい表彰を受けられるように情報を集めて、

適切に応募していただけたらと思います。よろしくお願いします。

報告第１号 千葉市教育委員会組織規則の一部改正について

磯野教育長 次に、議決事項に係る審議に移ります。

議案第１号「千葉市教育委員会組織規則の一部改正について」、

総務課長、説明をお願いします。

山 田 総 務 課 長 議案第１号 千葉市教育委員会組織規則の一部改正について

ご説明いたします。

議案書は５ページになりますが、参考資料でご説明します。参

考資料の１ページをご覧ください。

初めに、「１ 改正の趣旨」ですが、教育委員会の事務局が、

現庁舎から新庁舎へ移転することに伴いまして、事務局の位置

についての規定を改めるものです。

「２ 改正内容」ですが、事務局の位置を「千葉市中央区問屋

町１番３５号」から「千葉市中央区千葉港１番１号」に改めます。

「３ 施行期日」ですが、新庁舎への移転日である令和５年２

月２７日から施行します。

説明は以上です。よろしくお願いします。

磯野教育長 審議に移りますが、質問等を含め、何かありますか。

       ご質問ないようですので、それでは議決に移ります。議案第１

号「千葉市教育委員会組織規則の一部改正について」を原案どお

り可決したいと考えますが、いかがでしょうか。

（「異議なし」という声あり）

磯野教育長 ご異議ないようですので、原案どおり可決とします。

８ その他

  第２回定例会は、２月２日（木）に開催することと決定した。

９ 閉会

  磯野教育長より閉会を宣言